Requerimento Nº 1901/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, para que informe a esta Casa de Leis se
existem estudos ou projetos VOLTADO PARA A CRIAÇÃO DO
PROGRAMA CAPACITAR LIBRAS, COM O OBJETIVO DE
QUALIFICAR PROFISSIONAIS DO SETOR PÚBLICO EM LIBRAS
(LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS), DE MODO QUE NAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS HAJA PELO MENOS UM
PROFISSIONAL CAPACITADO PARA ATENDER O PÚBLICO
EXTERNO ESPECÍFICO.

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal Marcos Godoy para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos
VOLTADO PARA A CRIAÇÃO DO PROGRAMA CAPACITAR LIBRAS, COM O OBJETIVO DE QUALIFICAR
PROFISSIONAIS DO SETOR PÚBLICO EM LIBRAS (LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS), DE MODO QUE NAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS HAJA PELO MENOS UM PROFISSIONAL CAPACITADO PARA ATENDER O
PÚBLICO EXTERNO ESPECÍFICO.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A acessibilidade na comunicação é um direito garantido pela Constituição Federal
sendo dever do poder público garantir meios que promovam a plena inclusão de pessoas com
deficiência, inclusive em espaços administrativos e de atendimento ao público.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
01

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
45

33
/2

02
5

-
18

/0
8/

20
25

 1
2:

30
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 C

T
P

8-
R

X
K

R
-C

A
38

-2
R

C
1

A população surda enfrenta diversas barreiras no acesso a serviços básicos,
especialmente pela ausência de profissionais habilitados em Libras nos órgãos públicos. Essa
lacuna compromete o exercício da cidadania e a efetivação dos direitos dessa parcela da
população.

A criação do Programa Capacitar Libras tem como finalidade suprir essa deficiência,
qualificando servidores para que possam realizar o atendimento básico em Libras. Com isso, o
município promoverá não apenas a inclusão, mas também o respeito, a dignidade e a equidade
no acesso aos serviços públicos.

Ao garantir que cada secretaria municipal conte com, no mínimo, um profissional
capacitado em Libras, a administração pública dá um importante passo rumo a uma gestão
verdadeiramente acessível e humanizada.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 18 de agosto de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
01

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
45

33
/2

02
5

-
18

/0
8/

20
25

 1
2:

30
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 C

T
P

8-
R

X
K

R
-C

A
38

-2
R

C
1

Câmara Municipal de Itapevi, 18 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CTP8RXKRCA382RC1, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: CTP8-RXKR-CA38-2RC1

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
01

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
45

33
/2

02
5

-
18

/0
8/

20
25

 1
2:

30
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 C

T
P

8-
R

X
K

R
-C

A
38

-2
R

C
1

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CTP8RXKRCA382RC1
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CTP8RXKRCA382RC1
		2025-08-18T12:32:08-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura